



**WOJEWODA  
ŚWIĘTOKRZYSKI**

Kielce, dnia 16-08-2024

Znak:IR.III.7160.71.2024

**Pan/Pani  
Prezydent/Burmistrz/Wójt  
Jednostki samorządu terytorialnego**

dotyczy: pomocy dla producentów rolnych poszkodowanych w wyniku przymrozków wiosennych

Mając na uwadze rozmiar szkód poniesionych w bieżącym roku przez producentów owoców Pan Stefan Krajewski Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi wyjaśnia, iż podjęto działania mające na celu zaangażowanie Komisji Europejskiej w przygotowanie rozwiązań, w ramach których poszkodowani producenci mogliby uzyskać pomoc finansową. W dniu 27 maja 2024 r. na posiedzeniu Rady UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w Brukseli, delegacja polska poinformowała o trudnej sytuacji producentów owoców w związku ze spodziewanym spadkiem plonów spowodowanym przymrozkami. 25 czerwca 2024 r. polskie władze złożyły wniosek do Komisji Europejskiej o uruchomienie pomocy dla producentów rolnych w związku z wystąpieniem strat na skutek tych zjawisk, 9 lipca 2024 r. na forum Komitetu ds. Wspólnej Organizacji Rynków Rolnych – Produkty Ogrodnicze Komisja Europejska poddała głosowaniu projekt rozporządzenia wykonawczego przewidującego nadzwyczajne wsparcie finansowe dla sektora owoców i warzyw oraz sektora wina poszkodowanych w związku z niekorzystnymi zdarzeniami klimatycznymi w Austrii, Czechach oraz Polsce. Projekt w głosowaniu został poparty przez większość delegacji państw członkowskich.

Rozwiązania, które zamierza wdrożyć resort będą ukierunkowane na udzielanie wsparcia najbardziej poszkodowanym producentom owoców, przy zastosowaniu obiektywnych kryteriów.

Ponadto producenci rolni, którzy zostali poszkodowani w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, w tym przymrozków zgodnie z obowiązującymi przepisami mogą ubiegać się o następujące formy wsparcia:

1. preferencyjne kredyty na wznowienie produkcji i odtworzenie środków trwałych  
Kredyt na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których wystąpiły szkody spowodowane niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi może zostać udzielony w terminie do 12 miesięcy od daty sporządzenia protokołu przez komisję powołaną przez wojewodę. Oprocentowanie

tych kredytów wynosi 0,5% dla producenta rolnego, który w dniu wystąpienia szkód posiadał ubezpieczone 50% powierzchni upraw rolnych, z wyłączeniem wieloletnich użytków zielonych, lub co najmniej 50% liczby zwierząt gospodarskich, w przypadku pozostałych producentów rolnych oprocentowanie obecnie wynosi 4,93%. Kredyty udzielane są przez Banki współpracujące z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

2. udzielenie przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na podstawie ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników pomocy w opłaceniu bieżących składek na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odroczenia terminu płatności składek i rozłożenia ich na dogodne raty, a także umorzenie w całości lub w części bieżących składek;
3. zastosowanie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa na podstawie ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa odroczenia i rozłożenia na raty płatności z tytułu umów sprzedaży i dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz ulg w opłatach czynszu, a także umorzenia raty płatności czynszu z tytułu umów dzierżawy;
4. udzielenie na podstawie ustawy Ordynacja podatkowa przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg w podatku rolnym, na indywidualny wniosek producenta rolnego.

Niezależnie od powyższego, producenci rolni mogą również ubiegać się do 31 grudnia br. o kredyty na utrzymanie płynności finansowej - linia UP. Pomoc polega na stosowaniu dopłat do oprocentowania kredytów bankowych udzielonych producentowi rolnemu, w celu poprawy płynności finansowej w związku z ograniczeniami na rynku rolnym spowodowanymi agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy. Może on zostać udzielony na uregulowanie zobowiązań finansowych związanych z prowadzeniem działalności rolniczej w gospodarstwie rolnym oraz ponoszenie przez producentów rolnych bieżących nakładów przyczyniających się do poprawy płynności finansowej. Powyższe kredyty udzielane są przez Banki współpracujące z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Szczegółowe informacje o warunkach i zasadach udzielania kredytów oraz w jakich bankach można starać o ww. kredyty znajdują się na stronie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa: <https://www.gov.pl/web/arimr/1-kredyty-preferencyjne>. Ponadto informuję, że na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. z 2019 r. poz. 477) Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi przekazuje producentom rolnym dopłatę do składki ubezpieczenia. Producent rolny samodzielnie podejmuje decyzję dotyczącą zakresu ubezpieczanych upraw rolnych i zwierząt gospodarskich. W przedłożonym pod obrady Stałego Komitetu Rady Ministrów projekcie ustawy o zmianie ustawy o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich zaproponowane zostały nowe rozwiązania umożliwiające zniesienie barier w dostępie do dotowanych ubezpieczeń upraw sadowniczych.

Przedstawiając powyższe uprzejmie informuję, że po oszacowaniu przez komisje strat spowodowanych wystąpieniem niekorzystnych zjawisk atmosferycznych na terenie kraju podjęta zostanie ewentualna decyzja o uruchomieniu dodatkowych programów pomocowych na ten cel.

Z uwagi na powyższe proszę o poinformowanie poszkodowanych producentów rolnych o w/w formach pomocy.

z up. Wojewody Świętokrzyskiego

Robert Wzorek

Dyrektor

Wydział Infrastruktury i Rozwoju